
Bloga Baltica News redaktors un tulkotājs PAOLO PANTALEO sūta sviecienus                   
L’ITALII biedriem un studentiem, un, gaidot Ziemassvētkus, dalās ar savu mīļāko                     
Ziemassvētku dzejoli latviešu literatūrā: 
 
 

Se penso al natale nella letteratura lettone, i primi autori che mi vengono in mente sono                               
Margarita Stāraste e Kārlis Skalbe, e le loro Ziemas pasakas. Se devo scegliere una poesia,                             
allora scelgo una poesia di Skalbe, “Svētku maize”. E' una poesia che amo molto, perché                             
restituisce meravigliosamente al lettore l'atmosfera, i profumi, le sensazioni più intime che si                         
vivono la sera di natale. Il profumo del pane che esce dal forno, il calore della casa in contrasto                                     
col gelo fuori, il suono delle campane in lontananza, l'atmosfera accogliente e familiare del                           
focolare domestico. C'è tutto l'incanto del natale nella campagna lettone. 

 
 
(Domājot par Ziemassvētkiem latviešu literatūrā, pirmie autori, kas man nāk prātā ir Margarita Stāraste un Kārlis                               
Skalbe un viņu “Ziemas Pasakas”. Ja man jāizvēlas viens dzejolis, tad tas ir Skalbes dzejolis “Svētku maize”. Man                                   
šis dzejolis ļoti patīk, jo lasītājam brīnišķīgi uzbur to atmosfēru, smaržas un sajūtas, kas tiek izdzīvotas                               
Ziemassvētku vakarā. No krāsnis izņemtas maizes smarža, mājas siltums pretstatā aiz loga esošajam aukstumam,                           
zvanu skaņas tālumā, kā arī siltā un mājīgā atmosfēra, ko dod ģimenes pavards. Šajā dzejolī ir visa Latvijas lauku                                     
Ziemassvētku burvība.) 
 
 
 

 
 
 
Lūk, arī pats dzejolis, ko Ziemassvētku vakarā varēsi skaitīt pie eglītes: 

 
 

 



Svētku maize 
(Kārlis Skalbe) 

 
Ārā sīvi sala, 

Visu dienu mala 
Runcis balts uz mūra. 
Māte krāsni kūra. 

 
Būdā bija silti. 

Nāca sniegs kā milti, 
Zuda sētas žogi, 
Aizviznīja logi. 

 
Kviešu maizi jāva, 
Karstā krāsnī šāva 
Pāri oglēm zvīļām 
Māte rokām mīļām. 

 
Tad no klaipiem svaigiem 
Kā no brūniem vaigiem 
Svētku smarža plūda, 

Siltin sila būda. 
 

It kā salda maņa, 
Tāla zvanu skaņa   
Ziemassvētki nāca. 
Ārā egles šņāca. 

 
Tālu prom no ielām 

Nakts ar zvaigznēm lielām 
Sniega laukus sedza, 
Svētku gunis dedza. 

 


